МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД № 160»

«160-ТӤ НОМЕРО НЫЛПИ САД»

ШКОЛАОЗЬ ДЫШЕТОНЪЯ

МУНИЦИПАЛ КОНЬДЭТЭН

ВОЗИСЬКИСЬ УЖЪЮРТ

ПРИКАЗ

_______________ № ____

Об утверждении Положения о структуре и органах управления

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад №160»

На основании статьи 26 Федерального закона 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о структуре и органах управления

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад №160» (далее – Положение).

2. Старшему воспитателю Кузнецовой марине Владимировне разместить

Положение на информационных стендах Учреждения, на официальном сайте

Учреждения в сети «Интернет» в течение 10 рабочих дней со дня принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                             О.В. Астраханцева

    С приказом ознакомлена                                                   М.В. Кузнецова

2

ПРИНЯТО
на общем собрании работников

МБДОУ №160
протокол от 03.06.2019 г. № 6

УТВЕРЖДЕНО

приказом заведующего МБДОУ 160

от 03.06.2019 года № 107

Положение о структуре и органах управлении

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад №160»

Управление в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном

учреждении «Детский сад №160» (далее Учреждение) осуществляется в

соответствии с законодательством Российской Федерации с учетом особенностей,

установленных законодательством об образовании в Российской Федерации.

Управление Учреждением осуществляется на основе сочетания принципов

единоначалия и коллегиальности.

Статья 26 Федерального закона 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации" регулирует вопросы управления образовательной

организацией.

Единоличным исполнительным органом Учреждения является заведующий,

который осуществляет текущее руководство деятельностью образовательной

организации.

В Учреждении сформированы коллегиальные органы управления,

деятельность которых регламентируется Уставом Учреждения, к которым

относятся:

 общее собрание работников;

 педагогический совет.

Общее собрание работников Учреждения (далее – общее собрание) является

коллегиальным постоянно действующим органом управления Учреждением,

рассматривающим основные вопросы общего руководства Учреждением. В

структуру общего собрания входят все работники Учреждения. Вопросы его

компетенции определены Уставом Учреждения.

Управление педагогической деятельностью осуществляет педагогический

совет.

Педагогический совет является постоянно действующим коллегиальным

органом управления Учреждением, рассматривающим основные вопросы

образовательного процесса, действующий в целях развития и совершенствования

образовательного и воспитательного процесса, повышения профессионального

мастерства педагогических работников. В состав педагогического совета входят:

заведующий Учреждения, его заместители, педагогические работники

Учреждения. На правах совещательного голоса могут входить родители (законные

представители), родительского комитета, представители Учредителя Учреждения,

3

представители Уполномоченного органа Учредителя Учреждения. Вопросы

компетенции педагогического совета определены Уставом Учреждения.

В целях учета мнения родителей (законных представителей) обучающихся

по вопросам управления Учреждением и при принятии Учреждением локальных

нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, по инициативе

родителей (законных представителей) обучающихся в Учреждении могут

создаваться советы родителей, групповые родительские собрания и групповые

родительские комитеты.

Структура, порядок формирования, срок полномочий и компетенция советов

родителей, групповых родительских собраний и групповых родительских

комитетов регулируется соответствующими положениями.

Структура органов управления МБДОУ №160

Структура управления Учреждением представляет собой совокупность всех

его органов с присущими им функциями. Она представлена в виде трех уровней.

1. На первом уровне управления находится заведующий Учреждения, который

осуществляет руководство и контроль за деятельностью всех структур.

Заведующий выполняет свои функции в соответствии с должностной

инструкцией. Указания и распоряжения заведующего обязательны для всех

участников образовательного процесса.

2. На втором уровне управление осуществляют заместитель заведующего по

воспитательно-методической работе, заместитель заведующего по

административно-хозяйственной работе, служащие, которые взаимодействуют с

соответствующими объектами управления. На этом уровне заведующий

осуществляет непосредственную и опосредованную реализацию

4

управленческих решений через распределение обязанностей между

административными работниками с учетом их подготовки, опыта, а также

структуры Учреждения. Указания, даваемые заместителем заведующего по

воспитательно-методической работе, заместителем заведующего по

административно-хозяйственной работе, в пределах их компетенции, также

обязательны для всех работников.

3. Третий уровень управления осуществляют педагогический персонал (старший

воспитатель, воспитатели, музыкальный руководитель, инструктор по

физической культуре, педагог-психолог, учителя-логопеды, учителя-

дефектологи) и обслуживающий персонал. На этом уровне объектами

управления являются дети и их родители.

В Учреждении соблюдаются социальные гарантии участников

образовательного процесса. Реализуется возможность участия в управлении

образовательным учреждением всех участников образовательного процесса.

Структура управления МБДОУ №160

В целях учета мнения родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников по вопросам

управления образовательной организацией и при принятии образовательной

организацией локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные

интересы, по инициативе родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников в

образовательной организации:

1) создаются советы родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся или иные органы;

2) действуют профессиональные союзы работников образовательной

организации (далее - представительные органы работников).

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_99661/dc0b9959ca27fba1add9a97f0ae4a81af29efc9d/#dst100004

	Положение о структуре и органах управлении Муниципального бюджетного дошкольного образовательного